- a) licitum est scrutari ex caritate et cum humilitate tempus persecutionis Antichristi et consummationis saeculi;²⁵⁷

255. La frase completa encara és més forta: «Quoniam vero in agibilibus est cognitio sterilis, ad quam non sequitur nostrum opus, ideo ars predicta, velut ex theorica et practica constituta, debet ad hoc extendi...», *Philosophia catholica et divina* (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», X (1991), 59, línies 17-19; vegeu *ibid.*, 44, nota 78).

256. Vegeu la nota 250.

257. Una frase del dit tractat formula, ni que sigui en negatiu, tres de les quatre tesis:

b) possibile est de ultimis temporibus saeculi determinatam habere notitiam, ex revelatione biblica, signate ex Daniele XII, 11, et illuminatione divina, unde persecutio Antichristi praevideri potest futura circa annum 1376-1378;²⁵⁸

c) expedit ecclesiae talem notitiam praescire seu praenuntiare, ut efficaciter inducantur christiani ad contemptum temporalium et desiderium aeternorum;²⁵⁹

d) quia omnes in caritate viventes sunt docibiles Dei, sperare possunt quod admittentur ad intelligentiam supradictam.²⁶⁰

Als anteriors quatre punts, cal afegir-ne un altre, deduïble de la *Philosophia catholica et divina*: l'Església s'ha d'enfortir amb vistes a la persecució de l'Anticrist reformant-se;²⁶¹ i cada cristià reforçant la pròpia fe en Crist.²⁶²

Aquesta em sembla una doctrina vàlida com a pedra de toc, però només negativament: una doctrina escatològica que fos contrària a qualsevol dels cinc punts no seria d'Arnau de Vilanova.

Però, dissotradament, això que és possible d'affirmar del conjunt d'escrits dels cinc o sis primers anys del segle XIV, no és pas possible de repetir-ho en relació als dels sis anys següents, els dels 1305-1311, car ni les publicacions de textos ni els estudis que els han estat dedicats no tenen punt de comparació amb allò que ja a hores d'ara ha estat realitzat entorn dels primers, tot i que també en aquells encara resti tant a fer.

Més encara, si sembla que hi pot haver certesa que almenys els textos de la primera meitat del primer decenni del segle XIV són a l'abast de la mà de l'investigador, bàsicament en el tantes vegades citat Vat. lat. 3824,²⁶³ no és

«Sed quando hec [*ultima tempora saeculi*] erunt... nemo curat exprimere, vel [a)] quia non licet scrutari, vel [b)] quia non est possibile comprehendere, vel [c)] non hec expedit prescire seu prenuntiare» (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», VII-VIII (1988-1989), 62, línies 155-158); la justificació de la primera tesi, segueix immediatament en les pàgines 63-71, línies 159-306.